P-7361

M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper First

(राजनैतिक सिद्धान्त)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- Section–D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. "पॉलिटिक्स हु गेट्स व्हेन एंड हाउ" पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

Name the author of the book "Politics Who Gets When and How".

- 3. सत्ता के अंग्रेजी पर्याय 'Authority' की उत्पत्ति रोमन भाषा के किस शब्द से हुई ?

The English synonym 'Authority' has originated from which word in Roman language?

4. किसने सम्प्रभुता को "राज्य की सर्वोच्च इच्छा" के रूप में परिभाषित किया ?

Who defined sovereignty as "the supreme will of the state"?

- 5. हॉब्स की कृति का नाम बताइये। Name of Hobbes' book.
- 6. "प्रकृति की ओर लौट चलो" का नारा किसने दिया ?
 Who gave the slogan of "Let's return to nature"?

7. जॉन लॉक कहाँ का निवासी था ?

Where did John Locke live?

8. मानवाधिकारों की विश्वव्यापी घोषण कब हुई ?

When was the worldwide declaration of Human Rights?

खण्ड—ब

[4]

(Section—B)

 आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त निर्माण के सम्बन्ध में डेविड ईस्टन के विचार को समझाइए।

Explain David Easton's view on modern political theory building.

10. "राजनीति शक्ति का विज्ञान है।" कैटलिन के इस कथन की व्याख्या कीजिए।

"Political is the science of power." Explain this statement of Catlin.

11. सत्ता की प्रकृति को समझाइये। Explain the nature of power.

12. आधुनिक राज्य के उदय और विकास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short article on the rise and development of the modern state.

- 13. हॉब्स के मानव स्वभाव पर प्रकाश डालिए। Highlight the human nature of Hobbes.
- बर्लिन की स्वतंत्रता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
 Explain Berlin's concept of independence.

खण्ड—स

(Section—C)

15. आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त की प्रमुख कमियाँ कौन-कौन सी हैं ?

What are the major shortcomings of Modern Political theory?

- 16. दैवी अधिकार सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the divine right doctrine.
- 17. स्वतंत्रता के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। Describe the different types of freedom.
- 18. भारतीय राजनीतिक चिंतन में न्याय की अवधारणा को बताइये।

 Describe the concept of justice in Indian Political theory.

खण्ड—द

(Section—D)

19. शक्ति को परिभाषित करते हुए इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Define power and describe its major types.

- 20. लॉक के सामाजिक समझौते के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। Explain Locke's theory of social settlement.
- 21. लोक कल्याणकारी राज्य के कार्यों का वर्णन कीजिए। Describe the function of public welfare state.
- 22. मानव अधिकारों की विश्वव्यापी घोषणा का विवरण दीजिए। Describe the worldwide declaration of Human Rights.

खण्ड—इ

[6]

(Section—E)

23. भारत में लोकतंत्र के समक्ष प्रमुख चनौतियों की विवेचना कीजिए।

Describe the major challenges facing democracy in India.

24. 'जॉन रॉल्स का न्याय सिद्धान्त' विषय पर एक समीक्षात्मक लेख लिखिए।

Write a review article on 'John Rawls' theory of justice'.

P-7361/1

M. A. (Previous) (ATKT) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper First

(राजनीतिक चिन्तन)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- "जहाँ धर्म है वहीं विजय है।" किसका सार है ?
 "Where there is religion there is victory." Whose essence is this?
- 'डिस्कोर्सेज' किसकी रचना है ?
 Whose creation is the 'Discourses' ?
- 3. किस विचारक ने पहली बार सम्प्रभुता की अवधारणा की विवेचना की ?

 Which thinker first discussed the concept of sovereignty?
- 4. 'लेवियाथन' किसकी रचना है ? Whose composition is 'Leviathan' ?
- 5. लॉक के अनुसार प्राकृतिक अवस्था में मानव स्वभाव कैसा था ? How was human nature in the natural stage according to Locke ?
- 6. किसने कहा, "प्रकृति ने मानव को दो सर्वोच्च शासन के अधीन रखा है—सुख और दुःख"?

Who said that "Nature has placed man under two supreme regimes, happiness and sorrow"?

- 7. "ऑन लिबर्टी" किसकी रचना है ? Whose creation is "On Liberty" ?
- 8. 158 देशों के संविधानों का अध्ययन किस यूनानी विचारक ने किया ?

Which Greek thinker studied the constitutions of 158 countries?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. सद्गुण की अवधारणा को समझाइए। Explain the concept of Virtue.
- 10. धर्म (न्याय) की व्याख्या कीजिए। Explain Religion (Justice).
- 11. मैकियावेली के नैतिकता एवं राजनीति के संबंध को स्पष्ट कीजिए।

Explain the relation of Machiavelli's morality and politics.

- 12. उपयोगितावाद का मूल अर्थ बताइए। Explain the basic meaning of Utilitarianism.
- 13. महाभारत के अनुसार युद्ध संबंधी नियम को स्पष्ट कीजिए। According to Mahabharata clarify the rules of war.
- 14. अरस्तू के नागरिकता व अवकाश को समझाइए। Explain the citizenship and leisure of Aristotle.

खण्ड—स

(Section—C)

15. अरस्तू के अनुसार स्थिरता का व्यवस्थापक परिप्रेक्ष्य क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

What is the administrator perspective of sustainability according to Aristotle? Explain.

- चर्च-राज्य संबंधों की व्याख्या कीजिए।
 Explain Church-State relations.
- लॉक के अनुसार प्राकृतिक अधिकारों की अवधारणा को समझाइए।

Explain the concept of natural rights according to Locke.

18. बेंथम के राज्य सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। Explain Bentham's state theory.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. प्लेटो के राज्य की परिकल्पना की व्याख्या कीजिए। Explain the hypothesis of Plato's state.
- 20. महाभारत में कराधान की क्या व्यवस्था प्रतिपादित की गई, समझाइए।

Explain, what system of taxation was propounded in Mahabharata.

- 21. कौटिल्य के मण्डल सिद्धान्त से क्या तात्पर्य है ? What does Kautilya's Mandal theory mean ?
- 22. उपयोगितावाद में परिवर्तन, समय की माँग है। समझाइए। Change in utilitarianism is demand of time. Explain.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. अरस्तू के व्यवस्था परिवर्तन के कारणों की विवेचना कीजिए। Discuss the reasons for Aristotle's system change.
- 24. मैकियावेली के राज्य के स्थायित्व के लिए जरूरी सुरक्षा का आधार बताइए।

Describe the basis of security necessary for the stability of the state of Machiavelli.

P-7362

M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper Second (भारतीय राजनैतिक विचार)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. निम्नलिखित में से 'पाणिनि' रचित ग्रन्थ है :
 - (अ) कालिदास
 - (ब) मनु
 - (स) अष्टाध्यायी
 - (द) इनमें से कोई नहीं

Among the following books which is composed by Panini?

- (a) Kalidas
- (b) Manu
- (c) Asthadhyayi
- (d) None of these
- 2. व्यास जी को महाभारत पूरा रचने में कितने वर्ष लग गये थे ?
 - (अ) 5 वर्ष
 - (ब) 6 वर्ष
 - (स) 3 वर्ष
 - (द) 4 वर्ष

[4]

How many years were taken by Vias Ji to complete the Mahabharat?

- (a) 5 years
- (b) 6 years
- (c) 3 years
- (d) 4 years
- 3. विष्णुगुप्त के नाम से कौन जाने जाते हैं ?
 - (अ) कालिदास
 - (ब) मनु
 - (स) कौटिल्य
 - (द) इनमें से कोई नहीं

Vishnu Gupt is known as:

- (a) Kalidas
- (b) Manu
- (c) Kautilya
- (d) None of these
- 4. षड्गुण्य नीति (Six Fold Policy) के अन्तर्गत 'यान' का अभिप्राय है ?

What does 'Yaan' mean under Six Fold Policy?

- 5. कबीर ने स्वयं को प्रस्तुत किया :
 - (अ) रचनाकार के रूप में
 - (ब) साकार भक्त के रूप में
 - (स) जुलाहे के रूप में
 - (द) इनमें से कोई नहीं

Kabir presented himself:

- (a) As creator
- (b) As real devotees
- (c) As a weaver
- (d) None of these
- 6. 1881 की जनगणना के अनुसार स्त्री शिक्षा की दर थी :
 - (अ) 18%
 - (ৰ) 2%
 - (स) 8%
 - (द) 27%

According to the census of 1881, the rate of female education was:

- (a) 18%
- (b) 2%
- (c) 8%
- (d) 27%
- 7. अरविंद का जन्म कहाँ हुआ था ?
 - (अ) कोलकाता
 - (ब) चेन्नई
 - (स) तमिलनाडु
 - (द) चंडीगढ़

Where was Aurobindo born?

- (a) Kolkata
- (b) Chennai
- (c) Tamil Nadu
- (d) Chandigarh

8. दयानन्द का वास्तविक नाम क्या था ?

What was the real name of Dayanand?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. महाभारत की मूल रचना किसने, कितने श्लोकों में की ?
 Who had written original Mahabharat and in how many shlokas ?
- कौटिल्य के द्वारा बताई गई प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

Discuss the administrative system as described by Kautilya.

- 11. 'तारीखे फिरोजशाही' किसने लिखा और किसके बारे में लिखा ?
 Who has written 'Tarikh a Firojsahi' and about whom it is written?
- 12. 'कबीर पंथ' किसे कहते हैं ? वर्णन कीजिए। What is Kabir Panth?
- 13. क्यों राजा राममोहन हिन्दुत्व के पुनर्जागरण के अग्रदूत माने जाते हैं ?

Why Raja Rammohan is known as forerunner of the renaissance of Hindutva?

अरविंद की जनतंत्र की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
 Describe Aurobindo's concept of democracy.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. स्वामी विवेकानन्द के धर्म विषयक विचारों की विवेचना कीजिए। Discuss the religious ideas of Swami Vivekananda.
- 16. 'सावरकर के हिन्दू प्रसंग' पर एक लेख लिखिए। Write an essay on 'Savarkar's Hindu Episode'.
- 17. गाँधी जी के चिंतन में सत्य और अहिंसा का महत्व बताइये।
 Explain the importance of truth and non-violence in Gandhiji's thinking.
- 18. अम्बेडकर के सामाजिक विचारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। Briefly describe Ambedkar's social views.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. जयप्रकाश नारायण की सम्पूर्ण क्रान्ति क्या है ? सम्पूर्ण क्रान्ति के विविध आयामों की चर्चा कीजिए।
 - What is the total revolution of Jayaprakash Narayan? Discuss the various dimensions of the total revolution.
- अम्बेडकर के राजनीतिक एवं सामाजिक विचारों की विवेचना कीजिए।
 - Discuss the political and social views of Ambedkar.
- 21. गाँधी जी के राजनीतिक विचारों पर एक निबन्ध लिखिए। Write an essay on Gandhiji's political thoughts.

22. भारत में राष्ट्रवाद के विकास के लिए स्वामी विवेकानन्द जी द्वारा बताए उपायों की व्याख्या कीजिए।

Explain the measures given by Swami Vivekananda for the development of Nationalism in India.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. दयानन्द के सामाजिक तथा धार्मिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

Explain the social and religious views of Dayananda.

24. भारत के स्वतंत्रता संग्राम में गाँधी जी के योगदानों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the contribution of Gandhiji in India's freedom struggle.

P-7362/1

M. A. (Previous) (ATKT) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper Second (त्लनात्मक राजनीति)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
 किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
 एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- राजनीतिक व्यवस्था के प्रमुख लक्षण कितने हैं ?
 What are the main characteristics of political system ?
- 2. किसने कहा कि "आधुनिकीकरण वस्तविक विकास की प्रक्रिया है" ?

Who said that "Modernization is a real development process"?

- 3. किसने विधि के शासन को अच्छे राज्य का प्रतीक समझा है ? Who considers the rule of law as a symbol of a good state ?
- वास्तविक और ध्वजमात्र कार्यपालिकायें किस शासन प्रणाली में होती हैं ?

In which governance system are the actual and the flag only executives ?

- 5. पूँजीवादी देशों में सक्रिय दबाव समूह की कितनी श्रेणियाँ हैं ?

 How many categories of active pressure groups are there in capitalist countries ?
- 6. किसने कहा कि "विधि निर्माण प्रारम्भिक काल में व्यवस्थापिका का प्रमुख कार्य नहीं था" ?

Who said that "Law making was not the primary function of the administrator in the early period"?

7. "न्यायिक पुनरावलोकन वह एक सीमेंट है, जिसने सारे संघीय ढाँचे को स्थिरता दी है।" किसने कहा ?

Who said, "Judicial review is the cement that has given stability to the entire federal structure."

8. सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार किस सन् में इंग्लैण्ड में स्थापित किया गया था ?

In which time was the Universal Adult Franchise established in England?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. राजनीतिक विकास से क्या अभिप्राय है ? What does political development mean ?
- राजनीतिक समाजीकरण का अर्थ बताइये।
 Explain the meaning of political socialization.
- 11. संविधानवाद से क्या अभिप्राय है ? What does constitutionalism mean ?

- 12. संसदात्मक शासन प्रणाली का अर्थ बताइये।

 Explain the meaning of a system of Parliamentary governance.
- 13. दबाव समूह क्या है, समझाइये। Explain, what is a pressure group.
- 14. अधिकारवादी व्यवस्था के लक्षण बताइये।

 Explain the characteristics of rightist system.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. आमण्ड और एप्टर की अध्ययन विधियों की तुलना कीजिये। Compare the study methods of Almond and Aptor.
- राजनीतिक विकास का विचार स्वतन्त्र या अवलम्बित है।
 समझाइये।

Explain the idea of political development is free or indefinite.

- राजनीतिक समाजीकरण के स्तर या माध्यम को बताइये।
 Explain the level or medium of political socialization.
- 18. इतिहास के ह्रास के कारण बताइये। Give reason for the history loss.

खण्ड—द

(Section—D)

19. तृतीय विश्व में राजनीतिक दलों व दबाव समूहों के मध्य क्या सम्बन्ध है ? समझाइये।

Explain the relation between political parties and pressure groups in the third world.

- 20. आदर्श निर्वाचन प्रणाली की आवश्यक शर्तें क्या हैं, समझाइये। Explain, what are the pre-requisites of an ideal electoral system.
- 21. अध्याक्षात्मक व संसदात्मक शासन प्रणाली के मध्य क्या अन्तर है, स्पष्ट कीजिये।

Explain the difference between a presidential and a parliamentary system of governance.

22. प्रजातन्त्र की संवैधानिक आवश्यकतायें क्या हैं ? प्रजातंत्र में चुनाव कैसे होना चाहिये ?

What are the constitutional requirements of democracy ? How should elections be held in democracy ?

खण्ड—इ

(Section—E)

23. राजनीतिक संस्कृति को समझाते हुए इसका अध्ययन व इसमें परिवर्तन किस प्रकार किया जाता है, समझाइये।

Explaining political culture, how is it studied and changed.

24. लोकतान्त्रिक अभिजन सिद्धान्त की क्या वैचारिक मान्यतायें हैं ? उन्होंने वर्तमान राजनीतिक प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित किया है ?

What are the ideological beliefs of democratic elitism. How have they influenced the current political process?

P-7363

M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

तृतीय प्रश्न-पत्र

(भारत में संविधान एवं राजनीति)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. मौलिक अधिकारों की न्यायिक सुरक्षा किस अनुच्छेद द्वारा की गयी है ?

By which article is the judicial protection of the fundamental rights done?

2. राज्य सभा में सदस्यों की अधिकतम संख्या कितनी हो सकती है ?

What is the maximum number of members of Rajya Sabha?

 सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश की सेवानिवृत्ति की आयु क्या है ?

What is the age of service of a Supreme Court Judge?

 भारत में संविधान लागू होने के बाद प्रथम आम चुनाव कब हुए ?

When did the first general elections take place in India after the Constitution was implemented?

- भाजपा का जन्म कब हुआ ?
 When was BJP born ?
- 6. 64वाँ संविधान संशोधन कब हुआ ?
 When was the 64th constitutional amendment done ?

[4]

- 7. पर्यावरणीय संरक्षण अधिनियम कब बना ? When was the Environment Protection Act enacted ?
- 8. तेभागा आन्दोलन कहाँ हुआ ? Where did Tebhaga Movement take place ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. भारतीय संविधान सभा के गठन की प्रक्रिया बताइए।
 Tell the process of the Constitution of the Indian Constituent Assembly.
- नीति निर्देशक तत्वों का महत्व बताइये।
 State the importance of Directive Principles.
- 11. राष्ट्रपति पर अभियोग लगाने की क्या प्रक्रिया है ?
 What is the process of prosecuting the President ?
- 12. मीडिया की भ्रष्टाचार रोकने में क्या भूमिका है ? What is the role of media in preventing corruption ?
- 13. बाजार अर्थव्यवस्था को समझाइए। Explain market economy.

क्षेत्रीय दलों की उत्पत्ति के कारणों का उल्लेख कीजिए।
 Mention the reasons for the origin of regional parties.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. जाति के राजनैतिकरण की विशेषताएँ बताइए।

 State the characteristics of politicization of caste.
- 16. सुदृढ़ श्रम-संघ की विशेषताएँ बताइए। Explain the characteristics of a strong labor union.
- 17. चम्पारण एवं खेड़ा कृषक आन्दोलनों का वर्णन कीजिए।

 Describe the Champaran and Khera peasant movements.
- 18. केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्ड को समझाइए। Explain Central Pollution Control Board.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. भारतीय संसद की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

 Describe the powers of the Indian Council.
- 20. राज्यपाल के कार्य, शक्तियों एवं स्थिति की समीक्षा कीजिए। Review the work, powers and status of the Governor.
- 21. न्यायिक पुनरावलोकन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। Critically interpret judicial review.

22. वर्तमान में क्षेत्रीय दलों की भूमिका तथा महत्व पर प्रकाश डालिए।

Highlight the role and importance of regional parties in the present.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. प्रधानमंत्री के अधिकार एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए। State the rights and powers of the Prime Minister.
- 24. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

 Describe the salient features of Indian Constitution.

P-7363/1

M. A. (Previous) (ATKT) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper Third (अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B**: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का प्रमुख तत्व क्या है ?
 What is the main element of International Politics ?
- UNCTAD का पूरा नाम लिखिए।
 Write full form of UNCTAD.
- 3. सार्क का गठन कब किया गया था ? When was SAARC constituted ?
- 4. 'राजतंत्र' शब्द की उत्पत्ति किस भाषा से हुई है ?

 The word 'Diplomacy' was originated by which language ?
- 5. देतांत का सक्रिय काल क्या था ?What is the active period of Detente ?
- 6. परमाणु शस्त्र प्रसार निषेध सन्धि किस सन् में हुई थी ? In which year was Nuclear Non-Proliferation Treaty held ?
- 7. शीत युद्ध के लिए प्रमुख उत्तरदायी राष्ट्र कौन थे ?
 Which nations were the main responsible for the Cold War ?

8. कूटनीति के साधन क्या हैं ?

What are the means of Diplomacy?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के किन्हीं दो क्षेत्रों को समझाइये। Explain any *two* scopes of the International Politics.
- 10. 'शक्ति' की अवधारणा क्या है ? What is the concept of 'Power' ?
- 11. सामूहिक सुरक्षा की कोई एक आवश्यक पूर्व-शर्त लिखिए। Write any *one* pre-requisite of collective security.
- 12. गुट निरपेक्षता क्या है ? What is Non-alignment ?
- 13. आतंकवाद की कोई दो विशेषताएँ लिखिए। Write the *two* characteristics of terrorism.
- 14. आधुनिक राज्यों के प्रमुख लक्षणों को समझाइये। What is the main symptoms of modern state?

खण्ड—स

(Section—C)

- सामूहिक सुरक्षा को समझाइये।
 Define the collective security.
- 16. शीत युद्ध के विचार को स्पष्ट कीजिए। Define the thought of Cold War.

17. आतंकवाद की विशेषताएँ लिखिए।

Write the characteristics of terrorism.

 राष्ट्रवाद का निर्माण करने वाले प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।

Explain the major elements of nation building.

खण्ड—द

(Section—D)

19. शक्ति के विभिन्न तत्वों की बदलती हुई भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Discuss the changing role of various elements of power.

20. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में व्यवस्था सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Discuss the System theory in International Politics.

- 21. नवीन निवेशवाद की विधियों का उल्लेख कीजिए। Explain methods of new colonialism.
- 22. राजतंत्र के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए। Explain the main kinds of Diplomacy.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. शीत युद्ध की उत्पत्ति किन कारणों से हुई ? स्पष्ट कीजिए।

 What are the reasons in the formation of Cold War ?

 Explain.
- 24. 'आतंकवाद' को परिभाषित कीजिए। आतंकवाद को प्रोत्साहन देने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

Define 'Terrorism'. Discuss the motivational factors of terrorism.

P-7364

M. A. (Previous) Term End Examination, June-July, 2020-21 POLITICAL SCIENCE

Paper Fourth (अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- "शीत युद्ध" युद्ध शब्द के जन्मदाता कौन हैं ?
 Who is the originator of the term "Cold War"?
- "द ट्वेंटी ईयर्स क्राइसिस" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 Who is the author of the book "The Twenty Years Crisis"?
- 3. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन का तृतीय दृष्टिकोण क्या है ? What is the third approach to the study of international relations ?
- 4. सोवियत संघ का विघटन कब हुआ ? When did the Soviet Union disintegrate ?
- 5. "वन बेल्ट वन रोड" सम्मेलन चीन में कब हुआ ?
 When did the "One Belt One Road" conference take place in China?
- 6. बाह्य अन्तरिक्ष सन्धि कब लागू की गई ?
 When was the other space treaty implemented ?
- त्राजील की भाषा क्या है ?What is the language of Brazil ?

8. सार्क की स्थापना कब की गयी ?

When was SARRAC established?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. "तीसरी दुनिया" से आप क्या समझते हैं ? What do you understand by "Third World"?
- 10. "राजनैतिक युद्ध" को समझाइये। Explain the "Political War".
- 11. "उदारवाद" क्या है ?
 What is the "Liberalism" ?
- 12. पेरिस ठहराव क्या है ? What is Paris Stagnation ?
- 13. "पंचशील सिद्धान्त" की व्याख्या कीजिए। Explain the "Panchsheel Theory".
- 14. "ब्रिक्स" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। Write a brief note on the "BRICS".

खण्ड-स

(Section—C)

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में नारीवाद को समझाइए।
 Explain the feminism in international relations.

- 16. "शीत युद्ध तथा संयुक्त राज्य" पर टिप्पणी लिखिए। Write a note on "Cold War and United States".
- 17. "चीन एवं भारत" के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

 Describe the relationship between "China and India".
- 18. सोवियत संघ के विघटन के बाद विश्व पर क्या प्रभाव पड़ा ?

 What was the impact on the world after the disintegration of the Soviet Union ?

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के विविध आयामों की विवेचना कीजिए।

 Discuss the various dimensions of International
 Relations.
- 20. मॉर्गेन्थाऊ के यथार्थवाद के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। Explain the principles of realism of Morgenthau.
- 21. दक्षेस पर एक निबन्ध लिखिए। Write an essay on SAARC.
- 22. "भारतीय विदेश नीति" के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Describe the defining elements of "Indian Foreign Policy".

[6] P-7364

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. "राष्ट्रीय शक्ति" की परिभाषा एवं तत्वों की विवेचना कीजिए।

 Describe the definition and elements of "National Power".
- 24. "नई विश्व व्यवस्था" की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Describe the main features of the "New World Order".

P-7364/1

M. A. (Previous) (ATKT) Term End Examination, June-July, 2020-21

POLITICAL SCIENCE

Paper Fourth

(भारतीय राजनीति)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेत् निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600–750** words or 04–05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 'अर्थशास्त्र' किस लेखक की प्रसिद्ध रचना है ?
 'Economics' is a famous creation of which author?
- आर्य समाज के संस्थापक कौन हैं ?
 Who is the founder of Arya Samaj ?
- 3. गोपालकृष्ण गोखले का जन्म कब और कहाँ हुआ ?
 When and where was Gopalkrishna Gokhale born ?
- किसी एक उग्र राष्ट्रवादी विचारधारा के नेता का नाम बताइए।
 Mention the name of a leader of a radical nationalist ideology.
- 5. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (समाजवादी) की स्थापना कब हुई ? When was the Indian National Congress (Socialist) established?
- 6. संविधान सभा का प्रथम अधिवेशन कब प्रारम्भ हुआ ?
 When did the first session of the Constituent Assembly begin ?

7. मत्स्य संघ का निर्माण कब हुआ ?

When was the Fishery Association formed?

8. वृहत् राजस्थान का निर्माण कब पूर्ण हुआ ?

When was the construction of Greater Rajasthan completed?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. डी. ए. वी. आन्दोलन क्या है ?

What is D. A. V. Movement?

10. रीति-रिवाज क्या है ?

What is Customs?

11. राजा राममोहन राय के शिक्षा के क्षेत्र में योगदान को बताइए।

Discuss the contribution of Raja Ram Mohan Roy in the field of education.

- 12. आर्य समाज के कोई पाँच उद्देश्य लिखिए। Write any *five* objectives of Arya Samaj.
- 13. स्वदेशी आन्दोलन क्या था ?

What is Swadeshi Movement?

सावरकर के हिन्दू प्रसंग पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
 Write a short article on 'Savarkar's Hindu Context'.

खण्ड—स

(Section—C)

15. अरविद के राजनैतिक विचारों को अपनी टिप्पणियाँ सहित समझाइए।

Explain Aurdoindo's political views with his comments.

 रवीन्द्रनाथ टैगोर के राजनीतिक विचारों पर एक लेख लिखिए।

Write an article on the political views of Rabindranath Tagore.

17. भारतीय संघ में देशी राज्यों के अधिमिलन में क्या-क्या समस्याएँ थीं ?

What were the problems in the accession of indigenous states in the Indian Union?

18. नेहरू के विचारों के प्रमुख दार्शनिक आधार क्या थे ? चर्चा कीजिए।

What were the major philosophical bases of Nehru's ideas? Discuss.

खण्ड—द

(Section-D)

19. राजस्थान में सामन्तवादी व्यवस्था के प्रतिमानों की राजनीतिक चेतना के निर्माण में भूमिका का विवेचन कीजिए।

Describe the role of Feudal system in Rajasthan in building political consciousness.

20. गाँधीजी की सर्वोदय अवधारणा पर एक समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिए।

Write a critical comment on Gandhiji's Sarvodaya concept.

- 21. हिन्दूवाद तथा हिन्दुत्व में क्या भेद है ? स्पष्ट कीजिए।

 Explain the difference between Hinduvad and Hinduism.
- 22. इकबाल के राजनैतिक चिन्तन की व्याख्या करते हुए बताइए कि पाकिस्तान का निर्माता इकबाल था अथवा जिन्ना।

Explaining the political thinking of Iqbal, state that the creator of Pakistan was Iqbal or Jinnah.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) भारत में गरीबी
 - (ii) औद्योगीकरण की महत्ता
 - (iii) हिन्दू समाज का शुद्धीकरण

Write short notes on the following:

- (i) Poverty in India
- (ii) Importance of Industrialization
- (iii) Purification of Hindu Society

24. क्या आपकी दृष्टि में कांग्रेस समाजवादी दल अपने वैचारिक तथा सांगठनिक लक्ष्यों की प्राप्ति में सफल रहा है ? उन कारकों को रेखांकित कीजिए, जिनके कारण वह वांछित भूमिका नहीं निभा पाया है।

In your view, has the Congress Samajwadi Party succeeded in achieving its ideological and organizational goals? Underline the factors that prevented him from playing the desired role.